
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIȚIE Nr. 428 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii noiembrie 2024 
 
 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 

ordinară,  în data de  28 noiembrie 2024, ora 1000. 
 

          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 

Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 268/2024 pentru aprobarea rectificării  
a XIII-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 269/2024 pentru aprobarea rectificării  

a II-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Buzău; 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 270/2024 pentru aprobarea rectificării  
a II-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului 

Județean de Cultură și Artă Buzău; 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 271/2024 pentru aprobarea rectificării a II-a a 
sumelor cu titlu de finanțare în anul 2024 a activității cluburilor 

sportive de drept public înființate pe raza Unității Administrativ-

Teritoriale – județul Buzău în cadrul Programului sportiv de utilitate 
publică „Promovarea sportului de performanță”; 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 272/2024 pentru stabilirea și aprobarea plății 

unor recompense bănești aferente unor bunuri arheologice 
descoperite pe teritoriul județului Buzău de persoane fizice; 

 

 



 

 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 250/2024 privind stabilirea preţurilor medii ale 

produselor agricole şi a valorii masei verzi pe hectar pajişte pentru 
anul fiscal 2025 la nivelul Judeţului Buzău; 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 273/2024 pentru aprobarea solicitării 
transmiterii dreptului de administrare pentru unele construcții 

(corpuri) din Palatul Administrativ situat în municipiul Buzău, B-dul  
N. Bălcescu nr. 48  de la Ministerul Afacerilor Interne – Instituția 

Prefectului – Județul Buzău la Consiliul Județean Buzău; 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 274/2024 pentru declararea apartenenței la 
domeniul public al Județului Buzău a construcției noi cu destinația 

„Unitate de primiri urgențe – Spitalul Județean de Urgență Buzău”; 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 275/2024 privind aprobarea numirii Consiliului 

de Administrație al Spitalului Județean de Urgență Buzău 2024-2028; 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 276/2024 privind modificarea componenței 
Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a județului 

Buzău; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 277/2024 pentru validarea componenței 

nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului Buzău 
pentru mandatul 2024 – 2028 și stabilirea indemnizației membrilor 

pentru ședințele ATOP; 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 278/2024 pentru aprobarea modificării 
Convenției de asociere cu Fundația „Hope and Homes for Children” 

România în scopul închiderii Centrului rezidențial pentru copilul cu 
handicap sever nr. 8 Buzău; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 279/2024 pentru aprobarea unor modificări în 

statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Buzău; 

  

14. Proiect de hotărâre nr. 280/2024 pentru aprobarea unor modificări în 
numărul de personal pe categorii, în organigrama şi în statul de 

funcții ale Spitalului Judeţean de Urgență Buzău; 
   

15. Proiect de hotărâre nr. 281/2024 pentru aprobarea modificării 
nivelului unor posturi din statul de funcţii al Centrului Judeţean de 

Cultură şi Artă Buzău;  
 

16. Proiect de hotărâre nr. 282/2024 pentru aprobarea unor modificări în 
organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Buzău; 

 

 



 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 283/2024 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare și funcționare a serviciului social „Centru de consiliere 

și sprijin pentru copii și părinți” din structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 

18. Proiect de hotărâre nr. 284/2024 privind stabilirea costurilor medii 
lunare de întreținere, a contribuțiilor lunare de întreținere datorate și 

a baremelor de dotări specifice pentru persoanele adulte asistate în 
căminele pentru persoane vârstnice, centrele de abilitare și reabilitare 

a persoanelor adulte cu handicap, precum și în Centrul de asistență 
medico-socială Pogoanele, unități de asistență socială din structura 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 

19. Proiect de hotărâre nr. 285/2024 privind aprobarea delegării 

temporare a dreptului de administrare al Consiliului Județean Buzău 
către Consiliul Local al comunei Blăjani pentru două sectoare din 

drumul județean DJ 215A, situate pe teritoriul comunei Blăjani; 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 286/2024 pentru stabilirea unui mandat 
special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru 

ședințele ordinară, respectiv extraordinară din data de 16.12.2024; 
 

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 
de Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 

Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  
28 noiembrie  2024 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, 

după cum urmează: 
 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-20; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetățenelor – pct. 1-20; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 

istorice şi arhitectură – pct. 1-3, 6-8, 10, 19,20; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-3, 6,11,20; 

 
5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 

culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-5, 8,9,12, 
14-18,20. 

 



 
 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 
Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

 

BUZĂU,  21 NOIEMBRIE  2024 
 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


